
 

CENTRO DE MECANISMOS ALTERNATIVOS DE RESOLUCIÓN DE CONFLICTOS 
UNIVERSIDAD AUTÓNOMA LATINOAMERICANA – UNAULA 

 
ACTA No. 01 DE 2025 

(8 de abril de 2025) 
 

POR MEDIO DEL CUAL SE ADOPTAN LAS TARIFAS APLICABLES PARA LA PRESTACIÓN 
DE LOS SERVICIOS DEL CENTRO MARC – UNAULA DURANTE EL AÑO 2025 

 
El suscrito, Marino de Jesús Cardona Duque, identificado con cédula de ciudadanía No. 3.526.977 
y Tarjeta Profesional No. 13126 del Consejo Superior de la Judicatura, en mi calidad de Director del 
Centro de Mecanismos Alternativos de Resolución de Conflictos de la Universidad Autónoma 
Latinoamericana de Medellín, institución legalmente constituida e identificada con NIT No. 
890.905.856-9, debidamente autorizada para su funcionamiento mediante la Resolución No. 2452 
de fecha 4 de junio de 2010, expedida por el Ministerio de Justicia y del Derecho, en uso de sus 
facultades legales y reglamentarias, y en especial de las conferidas por los Decretos 2677 de 
2012, 1829 de 2013, 1885 de 2021, y en cumplimiento de lo previsto en el Reglamento Interno del 
Centro MARC – UNAULA, 
 

 
CONSIDERANDO: 

 
1. Que el Decreto 1885 de 2021 fija los topes máximos de tarifas que pueden aplicar los centros 

de conciliación autorizados para trámites de insolvencia de persona natural no comerciante, 
expresadas en Unidades de Valor Tributario – UVT. 

2. Que para el año 2025, el valor de la UVT fue fijado en $49.799, y el salario mínimo 
mensual legal vigente (SMMLV) en $1.423.500. 

3. Que conforme a lo dispuesto por el artículo 2.2.4.4.7.2 del Decreto 1069 de 2015, modificado 
por el Decreto 1885 de 2021, las tarifas deben calcularse con base en el monto total del 
capital de las obligaciones del deudor, aplicando criterios objetivos y respetando los máximos 
permitidos. 

4. Que es deber del Centro garantizar la sostenibilidad operativa de sus servicios sin que ello 
implique barreras de acceso a los ciudadanos, especialmente en trámites que responden a 
condiciones de vulnerabilidad económica. 

5. Que el Centro MARC – UNAULA ha adoptado criterios objetivos para el cálculo de tarifas, 
considerando la complejidad del caso, el valor de los activos, el número de acreedores, los 
ingresos del deudor y el monto total de los pasivos, en concordancia con el Decreto 1885 de 
2021. 

RESUELVE: 

ARTÍCULO PRIMERO. Adoptar la tabla de tarifas para los trámites de insolvencia de persona 
natural no comerciante, aplicables durante el año 2025, conforme a los parámetros legales vigentes 
y criterios de progresividad. Las tarifas se presentan a continuación, incluyendo los rangos en pesos 
colombianos y su equivalente : 

Rango del Pasivo Total Equivalente en UVT Tarifa en Pesos Tarifa en UVT 

$0 – $1.423.500 0 – 28.59 UVT $172.220 3.46 UVT 

$1.423.501 – $14.235.000 28.60 – 285.91 UVT $669.696 13.45 UVT 

$14.235.001 – $28.470.000 285.92 – 571.83 UVT $956.802 19.22 UVT 

$28.470.001 – $56.940.000 571.84 – 1,143.66 UVT $1.100.246 22.09 UVT 

$56.940.001 – $85.410.000 1,143.67 – 1,715.49 UVT $1.243.799 24.97 UVT 

$85.410.001 – $113.880.000 1,715.50 – 2,287.32 UVT $1.709.774 34.34 UVT 

$113.880.001 – $142.350.000 2,287.33 – 2,859.14 UVT $1.741.384 34.96 UVT 

$142.350.001 – $170.820.000 2,859.15 – 3,430.97 UVT $2.114.491 42.46 UVT 

$170.820.001 – $199.290.000 3,430.98 – 4,002.80 UVT $2.487.598 49.95 UVT 

$199.290.001 – $227.760.000 4,002.81 – 4,574.63 UVT $2.860.814 57.47 UVT 



 

$227.760.001 – $256.230.000 4,574.64 – 5,146.46 UVT $3.233.921 64.96 UVT 

$256.230.001 – $284.700.000 5,146.47 – 5,718.29 UVT $3.607.137 72.47 UVT 

$284.700.001 – $313.170.000 5,718.30 – 6,290.11 UVT $3.980.244 79.95 UVT 

$313.170.001 – $341.640.000 6,290.12 – 6,861.94 UVT $4.353.460 87.46 UVT 

$341.640.001 – $370.110.000 6,861.95 – 7,433.77 UVT $4.726.567 94.95 UVT 

$370.110.001 – $398.580.000 7,433.78 – 8,005.59 UVT $5.099.674 102.46 UVT 

$398.580.001 – $427.050.000 8,005.60 – 8,577.42 UVT $5.472.890 109.96 UVT 

$427.050.001 – $455.520.000 8,577.43 – 9,149.25 UVT $5.845.997 117.45 UVT 

$455.520.001 – $483.990.000 9,149.26 – 9,721.08 UVT $6.219.213 124.96 UVT 

$483.990.001 – $512.460.000 9,721.09 – 10,292.91 UVT $6.383.803 128.22 UVT 

$512.460.001 – $540.930.000 10,292.92 – 10,864.74 UVT $6.702.993 134.64 UVT 

$540.930.001 – $569.400.000 10,864.75 – 11,436.56 UVT $7.038.142 141.36 UVT 

Más de $569.400.000 Más de 11,436.56 UVT $7.390.050 148.44 UVT 

ARTÍCULO SEGUNDO. Establecer como tarifa para el acuerdo de apoyo el valor de $550.000, en 
concordancia con la naturaleza del procedimiento y la labor de acompañamiento del conciliador. 

ARTÍCULO TERCERO. Adoptar la siguiente tabla de tarifas para la conciliación extrajudicial en 
derecho, basada en el valor de la pretensión: 

Cuantía del Conflicto 
(SMLMV) 

Valor en Pesos Valor en UVT Tarifa en Pesos 
Tarifa en 

UVT  

Hasta 7 SMLMV Hasta $9.964.500 Hasta 200 UVT $315.000 6,33 UVT 

Más de 7 hasta 11 SMLMV $9.964.501 – $15.658.500 200 – 314 UVT $380.000 7,63 UVT 

Más de 11 hasta 15 
SMLMV 

$15.658.501 – $21.352.500 314 – 428 UVT $430.000 8,63 UVT 

Más de 15 hasta 20 
SMLMV 

$21.352.501 – $28.470.000 428 – 570 UVT $440.000 8,83 UVT 

Más de 20 hasta 30 
SMLMV 

$28.470.001 – $42.705.000 570 – 855 UVT $490.000 9,84 UVT 

Más de 30 hasta 41 
SMLMV 

$42.705.001 – $58.363.500 855 – 1.169 UVT $550.000 11,04 UVT 

Más de 41 hasta 50 
SMLMV 

$58.363.501 – $71.175.000 
1.169 – 1.425 

UVT 
$580.000 11,65 UVT 

Más de 50 hasta 61 
SMLMV 

$71.175.001 – $86.833.500 
1.425 – 1.739 

UVT 
$680.000 13,66 UVT 

Más de 61 hasta 70 
SMLMV 

$86.833.501 – $99.645.000 
1.739 – 1.999 

UVT 
$700.000 14,06 UVT 

Más de 70 hasta 84 
SMLMV 

$99.645.001 – $119.574.000 
1.999 – 2.399 

UVT 
$800.000 16,06 UVT 

Más de 84 hasta 150 
SMLMV 

$119.574.001 – 
$213.525.000 

2.399 – 4.285 
UVT 

$830.000 16,67 UVT 

Más de 150 hasta 335 
SMLMV 

$213.525.001 – 
$476.372.500 

4.285 – 9.554 
UVT 

$860.000 17,27 UVT 

Más de 335 hasta 500 
SMLMV 

$476.372.501 – 
$711.750.000 

9.554 – 14.257 
UVT 

$930.000 18,68 UVT 

Más de 500 hasta 839 
SMLMV 

$711.750.001 – 
$1.195.312.500 

14.257 – 23.912 
UVT 

$950.000 19,08 UVT 

Más de 839 hasta 1.679 
SMLMV 

$1.195.312.501 – 
$2.390.625.000 

23.912 – 47.825 
UVT 

$1.000.000 20,08 UVT 

Más de 1.679 SMLMV Más de $2.390.625.000 
Más de 47.825 

UVT 
0.15% sobre 

cuantía 
No aplica 

fijo 

Cuantía indeterminada - - $400.000 8,03 UVT 



 

 

ARTÍCULO CUARTO. Las tarifas fijadas en el presente Auto entrarán a regir a partir del día siguiente 
a su publicación en cartelera institucional y medios digitales del Centro MARC – UNAULA. 

ARTÍCULO QUINTO. Comuníquese esta decisión a todos los conciliadores, personal administrativo 
y usuarios del Centro, para su debida aplicación y ejecución. 

Notifíquese, publíquese y cúmplase. 

Dado en Medellín, a los ocho (8) días del mes de abril de 2025. 

 
 
MARINO CARDONA DUQUE 
Director  
 
 
 
 
 


